

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 243 DEL 16/04/2020**

OGGETTO

ASSE ORIENTALE (RUBIERA-CASELLO DI REGGIOLO) - VARIANTE ALL'ABITATO DI OSTERIOLA E RAZIONALIZZAZIONE VIABILITA' CONNESSA. APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO FINALE DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE

Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 179, del 06/03/2014, è stato approvato il progetto esecutivo della "variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa in Comune di San Martino in Rio - ricollocazione pista ciclo-pedonale in località Molino di Gazzata - SP105 Osteriola-Stiolo", dell'importo complessivo di € 2.004.000,00, di cui € 1.385.308,57 per lavori (comprensivi di € 48.181,78 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 618.691,43 per somme a disposizione, finanziato, come segue:
 - per € 403.000,00, dalla Provincia;
 - per € 661.000,00, con contributo di TAV;
 - per € 940.000,00, con contributo della Regione Emilia-Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta n. 303, dell'8/02/2010 – intervento n. RE12) 2010;
- a seguito dell'esito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale n. 1026, del 30/12/2015, i relativi lavori sono stati aggiudicati all'ATI composta da Società Industria Pietrisco - SIP S.p.A., con sede a Madregolo di Collecchio (PR), strada Bergamino 26/1 (capogruppo) – P.IVA 00162770341 e da Edilborgonovi s.r.l., con sede a Cavola di Toano, via Secchia 2, con il ribasso del 17,49%, corrispondente all'importo netto di € 1.103.263,31, cui devono essere aggiunti € 48.181,78 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 1.151.445,09;
- in data 04/04/2016, con l'impresa capogruppo di cui sopra, è stato stipulato il contratto di appalto n. 15594 di Rep., per l'importo netto di € 1.151.445,09;
- a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico progettuale è risultato il seguente:

DESCRIZIONE	PROGETTO €	CONTRATTO €
A) LAVORI		
IMPORTO LAVORI OPERA COMPLETA	1.385.308,57	1.151.445,09
Di cui oneri per la sicurezza	48.181,78	48.181,78
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	1.337.206,79	1.103.263,31
Pista ciclabile mulino Gazzata	241.766,81	197.846,92
Risoluzione interferenze	50.000,00	50.000,00
Rotatoria di Osteriola	489.146,18	400.134,45
Allargamento via Stradone	556.213,80	455.281,94
B) SOMME A DISPOSIZIONE		

Espropri e accantonamento accordi bonari, imprevisti, spese tecniche, oneri eventuale contenzioso	303.923,54	303.923,54
I.V.A. sui lavori	304.767,89	253.317,92
Pubblicazione bando di gara	10.000,00	10.000,00
Ribasso e minor I.V.A.		285.313,45
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	618.691,43	852.554,91
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	2.004.000,00	2.004.000,00

- in data 05/04/2016 è stato redatto il verbale di consegna lavori, con decorrenza del tempo utile per l'ultimazione degli stessi in 225 giorni naturali e consecutivi, come da contratto di appalto, con scadenza temporale al 15/11/2016;
- con disposizione di servizio Prot. n. 10109/8/2009 del 02/05/2016, è stato nominato collaudatore in corso d'opera, nonché collaudatore tecnico-amministrativo finale l'Ing. Azzio Gatti, Istruttore Direttivo Tecnico Alta Specializzazione del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia;
- con determinazione dirigenziale n. 660 del 28/10/2016, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori, ai sensi di quanto già previsto dall'art. 132, comma 1, lettera c) e comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, con contestuale approvazione del verbale di monetizzazione delle migliorie offerte in sede di gara e non accettate dalla Direzione Lavori e loro utilizzo per altre lavorazioni resesi necessarie in corso d'opera, che ha portato l'importo contrattuale a € 1.242.445,09, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	Stima di progetto €	Quadro Economico di Aggiudicazione €	Quadro Economico perizia €	Quadro Economico di raffronto €
A) LAVORI				
Importo lavori	1.385.308,57	1.151.445,09	1.242.445,09	91.000,00
Di cui costi sicurezza	48.181,78	48.181,78	48.181,78	0,00
TOTALE IMPORTO LAVORI	1.385.308,57	1.151.445,09	1.242.445,09	91.000,00
Pista ciclabile Mulino Gazzata	241.766,81	197.846,92	235.873,64	38.026,72
Risoluzione interferenze	50.000,00	50.000,00	50.000,00	0,00
Rotatoria di Osteriola	489.146,18	400.134,45	330.113,78	-70.020,67
Allargamento via Stradone	€ 556.213,80	€ 455.281,94	639.219,79	183.937,85
Oneri della sicurezza	48.181,78		48.181,78	0,00
Migliorie non eseguite			-60.943,90	-60.943,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
Espropri e accantonamento accordi bonari, imprevisti, spese tecniche, oneri eventuale contenzioso	303.923,54	303.923,54	303.923,54	0,00
I.V.A.	304.767,89	253.317,92	273.337,92	20020
Pubblicazione bando di gara	10.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Ribasso e minor I.V.A.	0,00	285.313,45	174.293,45	-111.020,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	618.691,43	852.554,91	761.554,91	-91.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	2.004.000,00	2.004.000,00	2.004.000,00	0,00

- con la ditta appaltatrice in data 28/02/2017 è stato stipulato l'atto integrativo al contratto – Rep. n. 15618;
- contestualmente all'approvazione della perizia di cui sopra è stata concessa alla ditta appaltatrice una proroga di 60 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;
- i lavori, inoltre, sono stati sospesi dal 12/12/2016 e ripresi il 19/01/2017;
- gli stessi sono stati ultimati, in tempo utile, il 21/02/2017, in attesa del completamento di alcune lavorazioni di piccola entità e migliorie;
- a tal proposito la Direzione Lavori, ai sensi del comma 2, dell'art. 199, del DPR 207/2010, ha assegnato un termine perentorio di 60 giorni per il loro completamento, certificando l'avvenuta ultimazione dei lavori in tempo utile nella loro funzionalità, sottolineando però che il mancato rispetto del termine avrebbe comportato l'inefficacia del certificato di ultimazione siglato e la necessità di redigere un nuovo certificato per accertare l'avvenuto completamento delle lavorazioni richieste;
- il 18/04/2017 è stato constatato che i lavori sono stati completati;
- lo stato finale dei lavori a tutto il 21.02.2017, redatto in data 02.05.2017, ammontava a netti € 1.242.443,29;
- in tale data il collaudo tecnico-amministrativo dell'opera era in corso di redazione;
- tenuto conto dello stato finale dei lavori e delle somme a disposizione ad allora liquidate e/o impegnate, quali per la procedura espropriativa ancora in corso, la situazione economica dell'opera principale evidenziava, rispetto alla somma originariamente stanziata, una minore spesa di € 281.265,11;

Considerato che:

- è stato valutato opportuno utilizzare detta economia per l'esecuzione di interventi di messa in sicurezza delle strade di adduzione alla Variante di Osteriola;
- a tal fine, con lettera Prot. n. 20194/8/2009, del 10.08.2017, è stata chiesta alla Regione Emilia-Romagna l'autorizzazione per il riutilizzo di tale somma;
- con lettera Prot. n. 598183, del 05.09.2017, assunta in atti in pari data al Prot. n. 21902 del 05.09.2017, la Regione Emilia-Romagna ha autorizzato l'utilizzo delle predette economie;
- con determinazione dirigenziale n. 633, del 22.09.2017, è stato approvato il progetto esecutivo degli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA VARIANTE DI OSTERIOLA", per l'importo complessivo di € 281.265,11, di cui € 224.803,59 per lavori dei quali € 6.075,00 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso, € 49.461,52 per oneri fiscali e arrotondamenti, € 3.596,85 per fondo incentivo funzioni tecniche (art. 113, c. 3 D.Lgs.

n. 50/2016) e € 3.403,15 per indagini, prove di laboratorio e accertamenti, assicurazione progettista e validatore;

- con la determinazione di cui sopra è stato disposto di procedere all'affidamento degli stessi, nell'ambito dell'Accordo Quadro aggiudicato con procedura aperta all'A.T.I composta dalla Capogruppo/Mandataria Turchi Cesare s.r.l. di Rubiera (R.E.) e dalla Mandante Calcestruzzi Corradini S.p.A. di Salvaterra di Casalgrande (R.E.), offerente il ribasso sui lavori del 5,30%, di cui alla determinazione dirigenziale n. 221 del 04.04.2017, divenuta efficace il 26.04.2017, evidenziando che l'importo netto dei lavori di € 224.803,59 approvato con il progetto in parola (5° intervento ricompreso nell'accordo quadro) veniva determinato tenendo conto del ribasso percentuale e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- i lavori sono iniziati in data 02.10.2017 e regolarmente ultimati in data 03.11.2017;
- con determinazione dirigenziale n. 177 del 30/03/2018, è stato approvato lo stato finale degli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA VARIANTE DI OSTERIOLA", affidamento n. 5 e il certificato di regolare esecuzione degli stessi, per un importo complessivo netto di € 224.737,55 e con la seguente situazione finale del progetto:

Credito Netto dell'Impresa	€	224.737,55
I.V.A.	€	49.442,27
Prove di Laboratorio	€	599,51
Incentivo Funzioni Tecniche	€	3.596,85
Polizza Progettista e Validatore	€	518,76
TOTALE	€	278.894,94

- nella stessa determinazione dirigenziale si è dato atto che rispetto alla somma originariamente prevista risultava una minor spesa di € 2.370,17, già al netto della spesa allora stimata e non liquidata per incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, di € 3.596,85;
- il collaudatore a seguito di successive visite di collaudo, di cui l'ultima in data 11/06/2018, ha ritenuto collaudabile l'opera principale e in pari data ha redatto il certificato di collaudo con esito positivo;
- con determinazione dirigenziale n. 492 del 03/08/2018, è stato approvato lo stato finale dei lavori di realizzazione della "variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa in Comune di San Martino in Rio - ricollocazione pista ciclo-pedonale in località Molino di Gazzata - SP105 Osteriola-Stiolo", la relazione sul conto finale e il certificato di collaudo dei medesimi, da cui è risultato un importo netto finale di € 1.242.443,29 ed una situazione economica dell'opera principale, allora così risultante:

DESCRIZIONE	PROGETTO €	CONTRATTO €	PERIZIA €	SPESO e/o impegnato €
-------------	---------------	----------------	--------------	-----------------------------

A) LAVORI				
Importo lavori	1.337.126,79	1.103.263,31	1.194.263,31	1.194.261,51
costi sicurezza	48.181,78	48.181,78	48.181,78	48.181,78
TOTALE IMPORTO LAVORI	1.385.308,57	1.151.445,09	1.242.445,09	1.242.443,29
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
Espropri e accantonamento accordi bonari, imprevisti, spese tecniche, oneri eventuale contenzioso	303.923,54	303.923,54	303.923,54	197.221,99
I.V.A.	304.767,89	253.317,92	273.337,92	273.337,52
Pubblicazione bando di gara	10.000,00	10.000,00	10.000,00	2.393,00
Ribasso e minor I.V.A.	0	285.313,45	174.293,45	
Interventi di messa in sicurezza delle strade di adduzione alla variante (autorizzati dalla RER)				278.919,94
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	618.691,43	852.554,91	761.554,91	751.872,45
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	2.004.000,00	2.004.000,00	2.004.000,00	1.994.315,74
minore spesa				9.684,26

- in relazione agli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA VARIANTE DI OSTERIOLA”, il quadro economico di cui sopra conclude con una spesa complessiva e/o impegnata di € 278.919,94, che si differenzia per € 25,00, dal quadro finale approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 177 del 30/03/2018, quale spesa sostenuta per l'imposta di bollo sul registro di contabilità allora non considerata;
- l'economia risultante dal quadro economico di cui sopra di € 9.684,26, era già al netto di somme accantonate e non liquidate, riferite a procedimenti allora in corso, quali la procedura espropriativa e il pagamento di spese tecniche e degli incentivi per funzioni tecniche;
- le spese tecniche sono state liquidate e con determinazione dirigenziale n. 796 del 03/12/2018, sono state approvate le indennità di esproprio definitive, nonché le somme dovute a saldo delle stesse, ad oggi liquidate, impegnando altresì la somma di € 2.580,00 per oneri di registrazione, trascrizione e volturazione del decreto di esproprio di un terreno, al fine del perfezionamento del passaggio di proprietà dello stesso a favore della Provincia di Reggio Emilia;
- a seguito di approfondimenti effettuati sull'erogazione degli incentivi per funzioni tecniche, anche in base al quadro giurisprudenziale che si è consolidato, si è provveduto:
 - con determinazione dirigenziale n.124 del 19/02/2020 alla ripartizione e liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche, tra l'altro, per gli “Interventi di messa in sicurezza delle strade di adduzione alla variante di Osteriola”, per € 2.913,45, anziché € 3.596,85, preventivamente stimati;
 - con determinazione dirigenziale n. 153 del 28/02/2020, alla ripartizione e liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche, tra l'altro, per la Variante all'abitato di Osteriola, per € 4.181,42;

Tenuto conto di tutte le spese sostenute e liquidate, il quadro economico finale dell'intervento denominato "Asse Orientale – (Rubiera-Casello di Reggiolo) – Variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa", ammonta a complessivi € 1.978.251,09, così risultante:

QUADRO ECONOMICO FINALE

DESCRIZIONE	PROGETTO €	CONTRATTO €	PERIZIA €	SPESO e/o impegnato €
A) LAVORI				
Importo lavori	1.337.126,79	1.103.263,31	1.194.263,31	1.194.261,51
costi sicurezza	48.181,78	48.181,78	48.181,78	48.181,78
TOTALE IMPORTO LAVORI	1.385.308,57	1.151.445,09	1.242.445,09	1.242.443,29
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
Espropri e accantonamento accordi bonari, imprevisti, spese tecniche, oneri eventuale contenzioso	303.923,54	303.923,54	303.923,54	181.840,74
I.V.A.	304.767,89	253.317,92	273.337,92	273.337,52
Pubblicazione bando digara	10.000,00	10.000,00	10.000,00	2.393,00
Ribasso e minori I.V.A.	0	285.313,45	174.293,45	
INTERVENTI DIMESA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA VARIANTE autorizzati dalla RER				278.236,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	618.691,43	852.554,91	761.554,91	735.807,80
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	2.004.000,00	2.004.000,00	2.004.000,00	1.978.251,09
<i>minore spesa</i>				25.748,91

- la Regione Emilia-Romagna ha già provveduto ad erogare alla Provincia la somma di € 972.800,00, corrispondente al 95% del contributo assegnato e concesso;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1370/2009, come integrata dalla deliberazione n. 507 del 18/04/2011, relativa, tra l'altro, alle modalità e procedure per la liquidazione alle Province delle risorse per gli interventi relativi al Programma Triennale di intervento sulla rete di interesse regionale, alla lettera C, punto 1.4, prevede che *"la liquidazione ed erogazione del finanziamento per la restante quota a saldo avvenga, a conclusione dei lavori, dietro presentazione dell'atto di collaudo e del rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute (o impegnate per la conclusione degli atti espropriativi), nonché dei relativi provvedimenti di approvazione"*;
- conformemente a quanto sopra disposto si è provveduto, al fine della trasmissione alla Regione Emilia-Romagna, a predisporre il rendiconto analitico finale delle spese complessivamente sostenute per il progetto denominato "Asse Orientale – (Rubiera-Casello di Reggiolo) – Variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 303, del 08/02/2010 (cod. identific. n. RE 12)2010), che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute e così risultante:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
 "Asse Orientale - (Rubiera-Casello di Reggello) - Variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa"
 Delibera Giunta Regionale n. 303/2010 - intervento n. RE12)2010
 Progetto esecutivo di cui alla determinazione dirigenziale n. 179 dell'6/03/2014 - IMPORTO = € 2.004.000,00
"CERTIFICAZIONE DELLE SPESE LIQUIDATE"

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL
SIP - Via Bergamino, 16 - 43044 Madregolo (PR)	26	23/06/2016	96/PA	2016	140.476,30	2619-2620/2016	08/07/2016
SIP - Via Bergamino, 16 - 43044 Madregolo (PR)	28	30/06/2016	103/PA	2016	415.605,15	2620-2621/2016	08/07/2016
SIP - Via Bergamino, 16 - 43044 Madregolo (PR)	64	01/12/2016	167/PA	2016	612.127,31	4639	13/12/2016
SIP - Via Bergamino, 16 - 43044 Madregolo (PR)	36	02/05/2017	47/PA	2017	339.993,14	1499	22/05/2017
SIP - Via Bergamino, 16 - 43044 Madregolo (PR)	33	05/07/2018	55/PA	2018	7.578,81	2300-2301	06/08/2018
TOTALE PER LAVORI					1.516.780,81		
AGENZIA DELLE ENTRATE					16,00	1771/2016	12/05/2016
PIACENTINI EDITORE			794	2014	295,24	3359	16/07/2014
IST. POLIGRAFICO ZECCA STATO			1614003078/2014	2014	1.481,76	2505	22/05/2014
AUTORITA' CONTRIBUTI LL.PP.					600,00	3135	27/06/2014
TOTALE SPESE APPALTO					2.399,00		
ENEL Distribuzione S.p.A. (preventivo)					121,00	2725	17/06/2013
TOTALE PER SPOSTAMENTO LINEE Telecom, Enel					121,00		
ESPROPRI		determinazione dirigenziale n. 323/2013			90.044,33	da 5100 a 5126	22/10/2013
CASSA DEPOSITI PRESTITI		determinazione dirigenziale n. 323/2013			332,12	470	03/02/2014
ESPROPRI		determinazione dirigenziale n. 150/2014			20.820,64	da 1388 a 1395	25/03/2014
ESPROPRI		determinazione dirigenziale n. 778/2018			23.282,11	da 3484 a 3512	06/12/2018
ESPROPRI		determinazione dirigenziale n. 796/2018			1.043,48	3513-3514-3515-3516-3517-3520	06/12/2018
ESPROPRI		determinazione dirigenziale n. 796/2018			26,00	56	17/01/2019
ESPROPRI (REGISTRAZIONE DECRETI)		determinazione dirigenziale n. 796/2018			2.580,00	IMPEGNATI DA LIQUIDARE	
TOTALE PER ESPROPRI					138.128,66		
Bollo su registro contabilità					25,00	1727/2016	10/05/2016
ATLANTE SNC (servizio topografico)		determinazione dirigenziale n. 128/2011	53	2011	3.993,60	4224	15/09/2011
POLIMARCO (coordinate sicurezza in corso d'opera)		determinazione dirigenziale n. 526/2014	9E	2016	3.772,90	2130	06/06/2016
POLIMARCO (coordinate sicurezza in corso d'opera)		determinazione dirigenziale n. 526/2014	16E	2017	7.545,81	2424-2425	11/08/2017
POLIMARCO (coordinate sicurezza in corso d'opera)		determinazione dirigenziale n. 526/2014	10E	2018	1.257,64	2524	31/08/2018
STUDIO MM		determinazione dirigenziale n. 154/2010	B000003	2010	4.497,07	2669	13/09/2010
TOTALE PER SPESE TECNICHE					21.082,02		
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determinazione dirigenziale n. 720/2014			14.797,87	3562	24/07/2014
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determinazione dirigenziale n. 750/2017			3.529,77	3445	20/11/2017
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE		determinazione dirigenziale n. 153/2020			4.181,42	958	12/03/2020
TOTALE PER INCENTIVO					22.509,06		
TURCHICESARE S.R.L. - Rubiera (RE)	87	13/11/2017	29	2017	245.385,51	3590	23/11/2017
Bollo su registro di contabilità					25,00	3388	06/11/2017
UNION BROKERS S.R.L.					350,00	337	05/02/2018
UNION BROKERS S.R.L.					189,76	437	14/02/2018
LABORATORIO GEO-TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l.		determinazione dirigenziale n. 633/2017	12/E	2018	599,51	745	13/03/2018
TURCHICESARE S.R.L. - Rubiera (RE)	8	06/03/2018	5	2018	28.794,31	940	03/04/2018
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE		determinazione dirigenziale n. 124/2020			2.913,45	1164 - 1167	03/04/2020
TOTALE PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA VARIANTE (determinazione dirigenziale n. 633/2017)					278.236,64		
TOTALE SPESE LIQUIDATE					1.978.251,09		
STANZIAMENTO PROGETTO INIZIALE					2.004.000,00		
Spesa, liquidata e impegnata per espropri					1.978.251,09		
M inore spesa					25.748,91		

Ritenuto di:

- approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate per la realizzazione dell'intervento in argomento, come sopra riportato, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e ai corrispondenti Capitoli 5200 e 5204, iscritti nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2010 al 2020;
- dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 25.748,91;

Richiamato il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C31B13000100001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di approvare, al fine della trasmissione alla Regione Emilia-Romagna, il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, per la realizzazione dell'intervento denominato "Asse Orientale – (Rubiera-Casello di Reggiolo) – Variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 303, del 08/02/2010 (cod. identific. n. RE 12)2010), di assegnazione del finanziamento, concludente nell'importo complessivo di € 1.978.251,09, così risultante:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
"Asse Orientale - (Rubiera-Casello di Reggiolo) - Variante all'abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa"
 Delibera Giunta Regionale n. 303/2010 - intervento n. RE12)2010
 Progetto esecutivo di cui alla determinazione dirigenziale n. 179 dell'16/03/2014 - IMPORTO = € 2.004.000,00
"CERTIFICAZIONE DELLE SPESE LIQUIDATE"

DITTA	CERTIFICATO			FATTURA			MANDATO		
	N.	DEL		N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL	
SIP - Via Bergamo, 16 - 43044 Madregolo (PR)	26		23/09/2016	96/PA	2016	140.476,30	2619-2620/2016		08/07/2016
SIP - Via Bergamo, 16 - 43044 Madregolo (PR)	26		30/08/2016	103/PA	2016	415.805,15	2620-2621/2016		08/07/2016
SIP - Via Bergamo, 16 - 43044 Madregolo (PR)	64		01/12/2016	157/PA	2016	812.127,31			13/12/2016
SIP - Via Bergamo, 16 - 43044 Madregolo (PR)	35		02/05/2017	47/PA	2017	339.993,14			22/05/2017
SIP - Via Bergamo, 16 - 43044 Madregolo (PR)	33		05/07/2018	55/PA	2018	7.578,91	2300-2301		06/08/2018
TOTALE PER LAVORI						1.616.780,81			
AGENZIA DELLE ENTRATE						16,00	1771/2016		12/05/2016
PIACENTIN EDITORE				794	2014	295,24		3359	16/07/2014
IST. POLIGRAFICO E ZECCA STATO			16/14003078/2014		2014	1.481,78		2505	21/05/2014
AUTORITA' CONTRIBUTILL.PP.						600,00		3135	27/06/2014
TOTALE SPESE APPALTO						2.393,00			
ENEL Distribuzione S.p.A. (preventivo)						121,00		2735	17/06/2013
TOTALE PER SPOSTAMENTO LINEE Telecom, Enel						121,00			
ESPROPRI			determinazione dirigenziale n. 323/2013			90.044,33	da 5100 a 5126		22/10/2013
CASSA DEPOSITI PRESTITI			determinazione dirigenziale n. 323/2013			332,12		470	03/02/2014
ESPROPRI			determinazione dirigenziale n. 150/2014			20.820,64	da 1386 a 1395		25/03/2014
ESPROPRI			determinazione dirigenziale n. 778/2018			23.282,11	da 3484 a 3512		06/12/2018
ESPROPRI			determinazione dirigenziale n. 798/2018			1.043,46	3513-3514-3515-3516		06/12/2018
ESPROPRI			determinazione dirigenziale n. 798/2018			26,00	3517-3520		17/01/2019
ESPROPRI (REGISTRAZIONE DECRETI)			determinazione dirigenziale n. 798/2018			2.580,00	IMPEGNATI DA LIQUIDARE		
TOTALE PER ESPROPRI						138.128,66			
Bollo su registro contabilità						25,00	1727/2016		10/05/2016
ATI ANTE SNC (servizio topografico)			determinazione dirigenziale n. 129/2011	53	2011	3.993,60		4224	15/09/2011
POLI MARCO (coordinatore sicurezza in corso d'opera)			determinazione dirigenziale n. 526/2014	9E	2016	3.772,90		2130	06/06/2016
POLI MARCO (coordinatore sicurezza in corso d'opera)			determinazione dirigenziale n. 526/2014	16E	2017	7.545,81	2424-2425		11/08/2017
POLI MARCO (coordinatore sicurezza in corso d'opera)			determinazione dirigenziale n. 526/2014	10E	2018	1.257,64		2524	31/08/2018
STUDIO MM			determinazione dirigenziale n. 154/2018	B000003	2018	4.487,07		2669	13/09/2018
TOTALE PER SPESE TECNICHE						21.082,02			
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2008)			determinazione dirigenziale n. 720/2014			14.797,87		3582	24/07/2014
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2008)			determinazione dirigenziale n. 750/2017			3.529,77		3445	20/11/2017
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE			determinazione dirigenziale n. 153/2020			4.181,42		958	12/03/2020
TOTALE PER INCENTIVO						22.509,06			
TURCHICESARE S.R.L. - Rubiera (RE)	87		13/11/2017	29	2017	245.385,51		3590	23/11/2017
Bollo su registro di contabilità						25,00		3308	06/11/2017
UNION BROKERS S.R.L.						350,00		337	05/02/2018
UNION BROKERS S.R.L.						168,76		437	14/02/2018
LABORATORIO GEO-TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l.			determinazione dirigenziale n. 833/2017	12/E	2018	599,51		745	13/03/2018
TURCHICESARE S.R.L. - Rubiera (RE)	8		06/03/2018	5	2018	28.794,31		840	03/04/2018
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE			determinazione dirigenziale n. 124/2020			2.913,45	1164 - 1167		03/04/2020
TOTALE PER INTERVENTI DIMESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA VARIANTE (determinazione dirigenziale n. 633/2017)						278.236,54			
TOTALE SPESE LIQUIDATE						1.978.251,09			
STANZIAMENTO PROGETTO INIZIALE						2.004.000,00			
Spesa, liquidata e impegnata per espropri						1.978.251,09			
Minore spesa						25.748,91			

- di dare atto che, rispetto allo stanziamento iniziale, è risultata una minore spesa di € 25.748,91.

Reggio Emilia, lì 16/04/2020

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma